1. Mu’tezileye Göre Sarfe

Tarihi süreçte sarfeyi ilk ortaya atan kişinin Nazzâm (ö. 231/845) olduğu beyan
edilmektedir. Ona göre cahiliyye Araplarının Kur’ân’ın benzerini getirebilmeleri
mümkündür. Ancak Allah, onların bu husustaki temayüllerine engel olmuş ve
düşüncelerini peygamberimizin davetini önlemek için Kur’ân’ın benzerini getir-
mek yerine kılıçla savaşmaya çevirmiştir. Dolayısıyla Kur’ân’ın kendine ait özellik-
leriyle muhataplarını aciz bırakması söz konusu değildir; onun i’câzı gaybî haber-
leri ihtiva etmesiyle alakalıdır.3

Nazzâm’ı sarfeden bahsetmeye sevk eden sebebin ne olduğunu elimize eserle-
ri ulaşmaması sebebiyle kesin olarak tespit etmek mümkün görülmemektedir.
Ancak bazı araştırmacılar bunun sebebinin Nazzâm’ın Brahmanlar ve felsefeci-
ler ile olan ilişkilerine bağlamaktadırlar. Buna göre Brahmanların kutsal kitapları
“vedalar” hakkındaki düşünceleri ile sarfe aynı minvaldedir.4 Nitekim söz konusu
düşünceyi savunan araştırmacılara göre Bağdâdî’nin, (ö. 429/1037-38) Nazzâm
hakkında şu ifadeleri bunu destekler mahiyettedir: “O, Brahmanların peygamber-
liği iptal eden sözlerini beğenmiş ama kılıç korkusundan bunu izhara cesaret ede-
memiştir. Bunun yerine Kur’ân’ın nazmındaki mucizesini inkâr etmiş, ayın yarılması,
Peygamberimiz’in elinde taşların tesbih etmesi, parmaklarının arasından suyun fış-
kırması gibi mucizeleri de inkâr etmiştir.

Şayet Nazzâm’ın sarfe söyleminin altında yatan sebep Kur’ân’ın
mahlûk olması inancı ise bu konuda o, Mu’tezilenin genel tavrına aykırı bir görü-
şe sahip demektir.

Sarfe nazariyesinde Nazzâm’a yakın görüş serdedenlerden biri de Şiî âlim Şerîf
el-Murtazâ (ö. 436/1044)’dır. Şu farkla ki Nazzâm, sarfenin muhatapların arzula-
rının engellenmesi şeklinde olduğunu söylerken Şerif Murtaza sarfenin Kur’ân’a
muaraza için gerekli olan ilimlerin Arap beliğlerinin elinden alınması ile gerçek-
leştiğini söylemektedir.7

Mu’tezilî ilim adamlarından Câhız (ö. 255/869) ise sarfeye hocası Nazzâm’dan
farklı yaklaşmaktadır. Ona göre Kur’ân’ın i’câzı tamamen nazmı, fesahat ve be-
lagatiyle ilgilidir. Bununla birlikte Allah insanların Kur’ân’ın benzerini getirme
hususundaki meyillerini de engellemiştir.

Aksine söz konusu engellemenin
hikmeti, Allah’ın âlemdeki tedbiri gereği dönemin müşrik Araplarının böyle abes
bir işle uğraşarak Müslümanları meşgul etmelerinin ve insanların kalbine şüphe
tohumları ekmelerinin önüne geçilmesidir.

Sarfe hakkında görüş belirten bir diğer Mu’tezile âlim de Rummânî (ö.
384/994)’dir. O İ’câzu’l-Kur’ân’a dair kaleme aldığı risalesinde belagat cihetinden
Kur’ân’ın benzerinin getirilemeyeceğini ve Kur’ân’ın bu noktadaki üstünlüğünü

6 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed Gazzâlî, el-İktîsâd fi’l-İ’tikâd,
(Kahire: Dâru’l-Beşâir, 2008), 367-369; Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b.

Ancak Câhız, sarfe görüşünü
abes bir işle Müslümanların meşgul edilmesinin engellemesi gibi bir hikmete
dayandırırken Rummânî, sarfenin de Kur’ân’ın i’câz yönlerinden biri olabileceği
açısından konuya yaklaşmaktadır.

2. Ehl-i Sünnet’e Göre Sarfe

Kaynaklarda sarfeyi savunanlar arasında Mu’tezile’den Nazzâm ve Şîa’dan Şerîf
Murtaza ile birlikte Ehl-i Sünnet’ten Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027)’nin ismi
verilmektedir. Bu kaynaklarda Ebû İshâk’ın da sarfe hususunda Nazzâm ile aynı
görüşe sahip olduğunu bildirilmektedir.10 Ancak Kâdî İyâz (ö. 544/1149) Ehl-i
Sünnet âlimleri içinde sarfe söylemini İmam Eş’arî’ye nispet etmektedir. Onun
beyanına göre İmam Eş’arî, Kur’ân’ın benzerini getirmek gibi bir fiilin kulun takati
açısından imkân dâhilinde olduğunu ancak Kur’ân’ın benzerinin getirilemediği-
ni ve getirilemeyeceğini, Allah’ın bundan insanları men ettiği görüşündedir.11

2.1. İ’câz veçhi olarak görenler

Sünnî ilim adamlarından sarfeyi bir i’câz veçhi olarak görenler arasında İmâ-
mu’l-Haremeyn Cüveynî (ö. 478/1085), Ragıp İsfehânî (ö. 502?/1108?), Gazzâlî (ö.
505/1111) ve Râzî (ö. 606/1210)’yi sayabiliriz. Buradan itibaren mezkur âlimlerin
sarfeyle ilgili görüşlerine değinilecektir.

2.1.1. İmâmu’l-Haremeyn Cüveynî’nin Sarfe Yorumu

Ehl-i Sünnet âlimlerinden sarfeyi Kur’ân’ın i’câz vecihlerinden biri olarak gören-
ler arasında en net ifadeleri kullanan kişinin Cüveynî olduğunu söyleyebiliriz..

Sünnîlerin savunduğu sarfede ise Kur’an’ın benzerini getirmek
insanların güç yetirebileceği cinstendir ancak bu olmamıştır ve olmayacaktır da.
Çünkü Allah onları buna muktedir kılmamıştır ve kılmayacaktır.15 Onun bu sözle-
rini Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) ve Hafâcî (ö. 1069/1659) şu şekilde açıklamaktadır:
İlk görüşe göre Kur’ân’ın benzerini getirmekle meydan okunan Arapların ona
denk bir kelam getirmeleri mümkündü ancak bundan sarf edilmişlerdir. İkinci
görüşe göre ise onların gücünün yeteceği türden bir şey olmasına rağmen ben-
zerini getirmeleri mümkün değildir.

Ancak Nazzâm’a göre sarfe tehaddî âyetleriyle muhatap olan dönemin Arapla-
rının Kur’ân’a muaraza etme temayülleri engellenmesinden ibarettir. Dolayısıyla
Nazzâm’ın iddia ettiği sarfeye göre tehaddîden önce veya sonra Kur’ân’a denk
bir kelam söylenmesi mümkündür. Nitekim sarfe aleyhine getirilen delillerin bir
kısmı bu minvaldedir. Ayrıca Mâverdî (ö. 450/1058) ve Kurtubî (ö. 671/1273)’nin
sarfeye hükmedenleri şu iki sınıfa ayırmış olması da bu kanaatimizi destekler
mahiyettedir: Sarfe söyleminde bulunanların bir kısmına göre onların benzeri-

14 Cüveynî, Akîdetü’n-Nizâmiyye, 72-73.
15 Kâdî Iyâz, Şifâ, I, 530.
16 Ebu’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Herevî Ali el-Kârî, Şerhu’ş-Şifâ, (Beyrut: Dâ-

Dolayısıyla muarazaya kalkışsalar bile
bundan aciz olacaklardı. Diğer kısma göre Kur’ân’ın benzerini getirmek güç ye-
tirebilecekleri şeylerden olmasına rağmen onlar muarazadan engellenmişler-
dir. Şayet muarazada bulunabilselerdi buna güç yetirebilirlerdi.17 Aynı şekilde
Teftâzânî (ö. 792/1390)’nin konuya dair şu ifadeleri de bunu desteklemektedir:
“Sarfe ya onların kudretlerinin veya arzularının ya da Kur’ân’ın benzerini getirmek
için gerekli olan ilimlerin ellerinden alınmasıyla gerçekleşmiştir.”18

2.1.2. Râgıp İsfahânî

2.2. Sarfeyi Reddedenler:

Ehl-i Sünnet âlimleri arasında birçok önemli şahıs sarfeyi açık bir dille reddet-
mişler ve sarfenin söz konusu olamayacağına dair farklı deliller getirmişlerdir.
Söz konusu ilim adamları arasında Hattâbî (ö. 388/998), Bâkıllânî (ö. 403/1013),
Abdülkâhir Cürcânî (ö. 471/1078-79), Kurtubî, Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Suyûtî’nin
(ö. 911/1505) isimleri zikredilebilir.

2.2.1. Hattâbî

Ehl-i Sünnet âlimleri arasında sarfeyi reddedenlerin başında Hattâbî’nin ismini

sayabiliriz. O, şu âyetin sarfeyi reddetttiğini belirtmektedir: ُنس قلُ لَئِنِ ٱجۡتمََعَتِ ٱلۡ�إِ
توُنَ بِمِثۡلِهۦِ وَلَوۡ كَ�نَ بعَۡضُهُمۡ لِبعَۡضࣲ ظَهِیر� ٰـذَ� ٱلۡقُرۡ�آنِ

Zira fesahat ve belagatten uzak bir kelamın
benzerini getirmekten engellenmeleri daha açık bir mucize olurdu.30

Yeri gelmişken burada sözlerinden sarfeyi savunduğu anlaşılan İbn Hazm’ın (ö.
456/1064) sarfe aleyhindeki ulemaya yönelttiği tenkitleri de zikretmek ve bu hu-
sustaki görüşlerini değerlendirmek uygun olacaktır. O’na göre sarfe söz konu-
su olsa Kur’ân’ın üstün bir fesahat ve belagate sahip olmasının gereksiz olacağı
aksine fasih ve beliğ olmayan bir kelama karşı muarazadan engellemenin daha
açık bir mucize olacağı şeklindeki delil birçok yönden oldukça zayıftır.

Yine bu onların şiirlerinin, hitaplarının ve hatta bütün sözlerinin bundan
önce onlardan işitilenlere nispetle eksik olması ve Hz. Peygamberi öven, müş-
rikleri yeren şairlerin şiirlerinin de cahiliyye zamanlarında yazdıkları şiirlerinden
daha zayıf olması sonucunu doğurur. Bu takdirde Hz. Peygamber’in şair Hassan
b. Sâbit’e (ö. 60/680 [?]) “Söyle! Ruhu’l-Kuds yanındadır”35 buyurduğuna dair riva-
yette şüphe olmalıdır. Çünkü bu takdirde Hz. Hassân’ın Allah tarafından yardıma
mazhar olmaması gerekir.36

Abdülkâhir Cürcânî, bu hususta Arapların fesahat kabiliyetlerinde ortaya çıkan
eksikliği fark etmemiş olma ihtimalini de değerlendirir.